פעולות הביקורת

בחברת החשמל לישראל בע"מ, באגף הממונה על השכר במשרד האוצר וברשות החברות הממשלתיות נבדקו הפעולות לקביעתן של שיטות שכר העידוד בחברת החשמל והתשלומים שנעשו לפיהן.

שכר עידוד

תקציר

חברת החשמל לישראל בע"מ (להלן - חח"י, חברת החשמל או החברה) היא חברה ממשלתית כמשמעותה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. בדצמבר 2008 העסיקה חח"י כ-12,000 עובדים, ובדצמבר 2009 - כ-12,600 עובדים. עלות השכר בחח"י בשנים 2008 ו-2009 הסתכמה בכ-4 מיליארד ש"ח ובכ-3.6 מיליארד ש"ח בהתאמה.

אחד מרכיבי השכר בחח"י הוא שכר עידוד. שכר זה, על שיטותיו השונות, הוא אחד הכלים להנעת העובד להגביר את פריון עבודתו באמצעות תגמול כספי, כלומר שכר העידוד הוא תוספת לשכרו הבסיסי עבור ייעול עבודתו או עבור הגברת תפוקתו.

על רשות החברות הממשלתיות, על הממונה על השכר במשרד האוצר ועל דירקטוריון החברה לנקוט את כל הצעדים המתחייבים ולעמוד, על פי סמכותם, על אכיפת החוקים¹ בכל הנוגע למניעת תשלומי שכר חריגים.

מבוא

חברת החשמל לישראל בע"מ (להלן - חח"י, חברת החשמל או החברה) היא חברה ממשלתית כמשמעותה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות). בדצמבר 2008 העסיקה חח"י כ-12,000 עובדים, ובדצמבר 2009 - כ-12,600 עובדים. תנאי העבודה והשכר של עובדי החברה מעוגנים ב"חוקת העבודה" של החברה ובהסכמי השכר שנחתמים עם מפעם לפעם. עלות השכר בחח"י בשנים 2008 ו-2009 הסתכמה בכ-4 מיליארד ש"ח ובכ-3.6 מיליארד ש"ח בהתאמה.

במועצה ובמזכירות המועצה יש ייצוג שווה להנהלה ולעובדים.

בחודשים פברואר-ספטמבר 2010 בדק משרד מבקר המדינה את הפעולות לקביעתן של שיטות שכר עידוד ואת התשלומים בעבורו בחח"י. הבדיקה נעשתה בחח"י, באגף הממונה על השכר במשרד האוצר (להלן - הממונה על השכר) וברשות החברות הממשלתיות (להלן - רשות החברות).

1 חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, וחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.

קביעת המדיניות והפיקוח על ההסדרים בעניין שכר עידוד

רשות החברות הממשלתיות

בסעיפים 54(5) ו-54(8) שבחוק החברות הממשלתיות, נמנו תפקידיה של רשות החברות, ובהם נקבע בין היתר כי הרשות תעקוב "ברציפות אחרי הפעילות של כל אחת מן החברות הממשלתיות... מצבה הכספי ומדיניות השכר שלה, ותודיע על ממצאיה לשרים...

2 החלטת ועדת שרים לענייני שכר מס' 4/ מאוקטובר 1976.

3 גוף בארגון המורכב מנציגי ההנהלה וארגון העובדים העוסק, בין היתר, בנושאים הקשורים לשכר עידוד.

4 ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 50א (1999), עמ' 27-54.

הממונה על השכר במשרד האוצר

בסעיפים 33א(א) ו-33א(ב) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), נקבע: "א) גופים^[5] ימסרו לממונה אחת לשנה, במועד ובאופן שייקבעו בתקנות, דין וחשבון ובו פירוט מלא על תנאי העסקתו^[6] של כל בעל תפקיד^[7] שהם מעסיקים. (ב) גופים ימסרו לממונה לפי דרישתו, במועד ובאופן שייקבעו בתקנות, דין וחשבון ובו פירוט מלא על תנאי העסקתו של כל עובד שהם מעסיקים כמפורט בדרישה".

על החברה לגבש הסכמה עם ארגון העובדים בנוגע לזהותו של מנגנון הכרעה במקרים של אי-הסכמה בנושא הפעלתן של שיטות שכר עידוד חדשות, שכן היעדר גוף מוסכם מביא לידי עיכוב של שנים בהנהגתן בחברה. על הגופים הנוגעים בדבר לנקוט את הצעדים הנדרשים לתיקון הליקויים שהעלה מבקר המדינה בדוח זה ולוודא כי שכר העידוד משולם תמורת תוספת מהותית לתפוקה והתייעלות ממשית בחברה.

22 חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, וחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985.